

Số: *MM* /KH-UBND

Đồng Nai, ngày *01* tháng *4* năm 2024

KẾ HOẠCH

Diễn tập ứng phó sự cố hóa chất độc cấp tỉnh năm 2024.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Luật Hóa chất ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Quyết định số 26/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế hoạt động ứng phó sự cố hóa chất độc; Quyết định số 04/2020/QĐ-TTg ngày 13 tháng 1 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế hoạt động ứng phó sự cố hóa chất độc ban hành kèm Quyết định số 26/2016/QĐ-TTg ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 2582/QĐ-BCT ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 1323/TTr-SCT ngày 15 tháng 3 năm 2024 về việc phê duyệt Kế hoạch diễn tập ứng phó sự cố hóa chất độc cấp tỉnh năm 2024.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch diễn tập ứng phó sự cố hóa chất độc cấp tỉnh năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, MỤC TIÊU KẾ HOẠCH

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các cấp, các ngành và các cơ sở hoạt động hóa chất trong hoạt động phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất; Nhiệm vụ liên quan đến công tác chuẩn bị sẵn sàng và phối hợp ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh;

- Nhằm nâng cao tính chủ động, tổ chức điều hành, chỉ huy thống nhất trong công tác ứng phó sự cố hoá chất; khả năng huy động lực lượng, phương tiện, chỉ đạo, phối hợp giữa các cơ quan, các lực lượng trong ứng phó sự cố hóa chất; Tăng cường kỹ năng, khả năng cơ động, chủ động, chuyên nghiệp, sẵn sàng ứng phó, xử lý nhanh và hiệu quả trong ứng phó sự cố hoá chất;

- Thông qua hoạt động diễn tập, điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện phương án xử lý sự cố để chủ động, sẵn sàng trong ứng phó nếu có tình huống sự cố thật xảy ra trên địa bàn tỉnh.

2. Mục tiêu kế hoạch

Năm 2024, việc triển khai Kế hoạch diễn tập ứng phó sự cố hóa chất độc cấp tỉnh năm 2024 đạt các mục tiêu kế hoạch chủ yếu sau:

a) Xây dựng được Kế hoạch, kịch bản, phương án diễn tập ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh tại khu vực lựa chọn có khả năng nguy cơ cao xảy ra sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh.

b) Tổ chức triển khai diễn tập ứng phó sự cố hóa chất độc quy mô cấp tỉnh với sự tham gia của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, các đơn vị liên quan và các cơ sở hoạt động hóa chất trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Thu thập, điều tra, khảo sát, phân tích, đánh giá thông tin, số liệu

- Thu thập thông tin, khảo sát thực tế tại các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh, lưu trữ, sử dụng và vận chuyển hóa chất, các khu vực có nguy cơ xảy ra sự cố trên địa bàn tỉnh phục vụ cho công tác xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai diễn tập.

- Tổng hợp thông tin, đánh giá và phân tích số liệu thu thập.

Tiến độ thực hiện: thực hiện đến III năm 2024.

2. Xác định, đánh giá các khu vực có nguy cơ xảy ra sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh

- Phân tích, đánh giá các khu vực có nguy cơ xảy ra sự cố trên địa bàn tỉnh;

- Xác định tiêu chí lựa chọn vị trí triển khai diễn tập;

- Lựa chọn khu vực (cơ sở hóa chất, hóa chất) diễn tập.

Tiến độ thực hiện: thực hiện đến III năm 2024.

3. Xây dựng kịch bản, phương án diễn tập ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh tại khu vực lựa chọn

- Phân tích điều kiện tự nhiên, kinh tế xã hội và cơ sở hạ tầng khu vực diễn tập;

- Phân tích đặc tính lý, hóa của hóa chất độc hại, khả năng gây sự cố và năng lực ứng phó sự cố hóa chất tại khu vực diễn tập;

- Đánh giá lan truyền hóa chất độc khi phát sinh sự cố (chạy mô hình lan truyền hóa chất);

- Xây dựng kịch bản xảy ra sự cố hóa chất tại khu vực diễn tập;

- Xây dựng phương án sử dụng lực lượng ứng phó hóa chất (tại chỗ, tăng cường) tại khu vực lựa chọn;

- Xây dựng chức năng, nhiệm vụ của lực lượng ứng phó sự cố hóa chất tại khu vực diễn tập và lực lượng ứng phó sự cố huy động từ bên ngoài khu vực lựa chọn trong kế hoạch diễn tập;

- Xây dựng quy trình và các bước cụ thể triển khai diễn tập ứng phó sự cố hóa chất tại khu vực lựa chọn;

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban chỉ huy, thành phần tham gia và phân công thực hiện trong kế hoạch ứng phó sự cố hóa chất tại khu vực diễn tập.

Tiến độ thực hiện: trong năm 2024.

4. Tổ chức Hội thảo (lấy ý kiến góp ý từ các Sở ban ngành, đơn vị liên quan)

- Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến của các Sở, ban ngành có liên quan về tổ chức triển khai Kế hoạch diễn tập ứng phó sự cố hóa chất độc cấp tỉnh.

- Tiếp thu ý kiến đóng góp, hoàn thiện nội dung.

Tiến độ thực hiện: từ Quý II đến Quý IV năm 2024.

5. Triển khai tổ chức diễn tập

- Triển khai Kế hoạch, Phương án, kịch bản diễn tập.

- Chuẩn bị trang thiết bị, vật tư phục vụ công tác diễn tập.

- Chuẩn bị triển khai nhân lực: Ban Chỉ huy, lực lượng tham gia ứng phó sự cố hóa chất. (Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Công Thương, Ủy ban nhân dân huyện nơi lựa chọn diễn tập, Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy – Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Y tế và các ngành liên quan, Bệnh viện Đa khoa khu vực diễn tập, đơn vị kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp nơi diễn tập, đơn vị được lựa chọn diễn tập và các đơn vị phối hợp khác có liên quan);

- Triển khai tổ chức hợp luyện và diễn tập chính thức;

- Xây dựng Phim vận hành cơ chế, diễn tập.

Tiến độ thực hiện: từ Quý II đến Quý IV năm 2024.

6. Viết báo cáo tổng kết

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch diễn tập ứng phó sự cố hóa chất độc cấp tỉnh;

- Báo cáo tổng hợp.

Tiến độ thực hiện: Trong Quý III và IV năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các nội dung của Kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

b) Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan lập dự toán chi tiết thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo quy định.

Kết quả thực hiện, Sở Công Thương tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25 tháng 12 năm 2024.

2. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Y tế và các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan

Phối hợp với Sở Công Thương tham gia xây dựng, góp ý kịch bản, phương án diễn tập ứng phó sự cố tràn đổ, cháy nổ hóa chất độc tại khu vực lựa chọn; hỗ trợ, điều động cán bộ, phương tiện và trang thiết bị của đơn vị phối hợp tham gia tổ chức diễn tập theo Kế hoạch, phương án diễn tập lựa chọn.

3. Sở Tài chính:

Sở Tài chính hướng dẫn sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

4. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh –Truyền hình Đồng Nai

Phối hợp với các sở, ngành tuyên truyền, đưa tin bài, phát sóng về triển khai Kế hoạch diễn tập ứng phó sự cố hóa chất độc cấp tỉnh năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

5. UBND các huyện, thành phố Biên Hòa và Long Khánh

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với Sở Công Thương tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch diễn tập ứng phó sự cố hóa chất độc cấp tỉnh năm 2024.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch diễn tập ứng phó sự cố hóa chất độc cấp tỉnh năm 2024 là: **1.800.000.000 đồng** (Một tỷ tám trăm triệu đồng).

Nguồn kinh phí thực hiện: từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 – Chi sự nghiệp bảo vệ môi trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ diễn tập ứng phó sự cố hóa chất độc cấp tỉnh năm 2024, đề nghị các Sở: Công Thương, Tài nguyên và Môi trường, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế, Khoa học và Công nghệ, Tài chính; Đài Phát thanh –Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa; các cơ sở hóa chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị có tên tại mục III;
 - Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh;
 - Chánh, các Phó chánh VP UBND tỉnh;
 - Lưu: VT, KTN, KTNS.
- Vinh KH hoa chat 2024



**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**
Nguyễn Thị Hoàng